
De : Cristiano Barreto Gomes
<cristiano.gomes@yssy.com.br>

Assunto : RES: RES: Pedido de Esclarecimento 2 - ao Pregão
eletronico 008-2020 - Contrato de serviço
manutencao Smartnet

Para : cdl@proderj.rj.gov.br

Zimbra alexandre.cordeiro@proderj.rj.gov.br

RES: RES: Pedido de Esclarecimento 2 - ao Pregão eletronico 008-2020 - Contrato
de serviço manutencao Smartnet

qua, 17 de mar de 2021 17:02

2 anexos

Prezado Alexandre Cordeiro e Comissão,
Obrigado pelas respostas, mas  conforme previsto no edital no item  1.5.1 “ Caberá ao
pregoeiro, auxiliado pelo setor responsável pela elaboração do edital, responder aos pedidos
de esclarecimentos no prazo de até 24 (vinte e quatro horas), antes do encerramento do
prazo de acolhimento de propostas”  , ou seja, as respostas foram divulgadas e recebidas
em menos de 24 horas para abertura do pregão (vide data e hora no corpo deste email
desta comissão).
Sendo assim estamos apenas solicitando o que rege o próprio edital, e principalmente
porque tais respostas impactam diretamente no dimensionamento e custos de todos os
licitantes, por esse motivo peço encarecidamente a postergação do prazo, assim todos os
licitantes poderão participar de forma competitiva ofertando a melhor proposta
custo/benefício para esta estimada Instituição.

Certo de sua atenção, desde já agradeço!

Atenciosamente,

Cristiano Gomes 
Consultor de Soluções

+55 21 97108-0624 (novo)
cristiano.gomes@yssy.com.br

Rio de Janeiro
Avenida Presidente Vargas, 3131 – Sala  618
Cidade Nova – Rio de Janeiro

yssy.com.br

Zimbra https://proderj.webmail.rj.gov.br/h/printmessage?id=23744&tz=America...
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De: cdl@proderj.rj.gov.br <cdl@proderj.rj.gov.br>
Enviada em: quarta-feira, 17 de março de 2021 16:35
Para: Cristiano Barreto Gomes <cristiano.gomes@yssy.com.br>
Cc: CDL <cdl@proderj.rj.gov.br>
Assunto: Re: RES: Pedido de Esclarecimento 2 - ao Pregão eletronico 008-2020 -
Contrato de serviço manutencao Smartnet

Prezados Boa tarde.

Segue em anexo respostas aos pedidos de questionamentos.

Att.
Alexandre Cordeiro
CDL/PRODERJ
(21) 2333-1463

De: "Cristiano Barreto Gomes" <cristiano.gomes@yssy.com.br>
Para: "CDL" <cdl@proderj.rj.gov.br>
Enviadas: Terça-feira, 16 de março de 2021 10:24:58
Assunto: RES: Pedido de Esclarecimento 2 - ao Pregão eletronico 008-2020 - Contrato
de serviço manutencao Smartnet

Prezada comissão,
Complementando o nosso pedido, segue mais um questionamento:

1- Visto que é solicitada extensão da garantia para o software Cisco Prime,
precisamos que nos seja informada a versão atual instalada deste software, bem
como seu “PAK” e “Instance Number”, de forma que consigamos realizar as
cotações do mesmo com o fabricante.

2- Devido ao curto prazo para a divulgação das respostas aos questionamentos, e que
após esta divulgação todos os licitantes precisará solicitar e confirmar tais
informações com o Fabricante Cisco, entendemos que seria necessário uma
prorrogação do prazo do certame a fim de melhor qualificação das propostas
comerciais e técnicas para que todos o licitantes possam participar com plena
competitividade, sendo assim solicitamos a avaliação desta comissão para uma
prorrogação do prazo do no mínimo  3 dias úteis;

Desde já agradeço a atenção!

Atenciosamente,
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Cristiano Gomes 
Consultor de Soluções

+55 21 97108-0624 (novo)
cristiano.gomes@yssy.com.br

Rio de Janeiro
Avenida Presidente Vargas, 3131 – Sala  618
Cidade Nova – Rio de Janeiro

yssy.com.br

De: Cristiano Barreto Gomes
Enviada em: segunda-feira, 15 de março de 2021 10:45
Para: cdl@proderj.rj.gov.br
Assunto: Pedido de Esclarecimento ao Pregão eletronico 008-2020 - Contrato de serviço
manutencao Smartnet

Prezada comissão, bom dia,
Após avaliarmos o edital e seus anexos, gostaríamos de solicitamos esclarecimento a
seguinte dúvida:

1- O  objeto  deste  Termo  de  Referência  requer  a  contratação  de  serviços  de
manutenção preventiva, corretiva, reposição de peças - SmartNet Total Care 8x5x4
e SmartNet Total Care 8x5xNext Day Business para infraestrutura de ativos CISCO
SYSTEMS da Rede Governo conforme Anexos I e V deste Termo de Referência,
sendo que o Anexo I trata não mais que da relação dos equipamentos e números
de série indicativos atuais e que o Anexo V trata não mais que do descritivo técnico
do produto “CISCO SMART NET TOTAL CARE SERVICE – DATASHEET”, bem como o
item 10.12 deste Termo de Referência que indica que: “O serviço de manutenção
preventiva, corretiva na modalidade SmartNet Total Care com assistência técnica
especializada,  incluindo a substituição de peças, deverá estar disponível  8 (oito)
horas por dia, 5 (cinco) dias por semana, e atendimento inicial em até 4 (quatro
horas) ou Next Day Business, conforme definido no Anexo I - Infraestrutura”. Sobre
as indicações acima, visto que não é feita pelo cliente uma correlação direta e clara
de quais equipamentos devem receber qual modalidade de serviços de garantia do
fabricante Cisco, entendemos assim que deve ser cotado o serviço SNTC 8X5X4
(SNTE) para todos os equipamentos que forem compatíveis com este e para os
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demais, o serviço SNTC 8X5XNBD (SNT). Está correto o nosso entendimento?

2- Caso nosso entendimento não esteja correto, solicitamos que seja indicada o o tipo
de serviço a ser contratado para cada equipamento da relação passada no Anexo I.

Atenciosamente,

Cristiano Gomes 
Consultor de Soluções

+55 21 97108-0624 (novo)
cristiano.gomes@yssy.com.br

Rio de Janeiro
Avenida Presidente Vargas, 3131 – Sala  618
Cidade Nova – Rio de Janeiro

yssy.com.br
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